VERSET 7.

C'est comme si le Prophète disait: *Voilà les moyens d'habiter dans le tabernacle du Seigneur, et de se reposer éternellement sur sa sainte montagne...* Ce que rapporte au premier verset, dont celui-ci est comme la preuve ou la conséquence.

RÉFLEXIONS.

La conclusion pratique qu'on doit tirer de cet admirable psaume, est qu'on doit s'examiner sur les conditions qu'il renferme et sur la manière dont on les remplit. On peut dire que toute la morale de l'Évangile y est contenue; et ce qui doit bien nous toucher, c'est que le prophète s'y étend beaucoup plus sur des devoirs à l'égard du prochain que sur ceux qui se rapportent immédiatement à Dieu. Je veux dire que ceux-là sont plus détaillés que ceux-ci. Il en est de même dans le Décalogue et l'Évangile. Les intérêts du prochain y sont expliqués avec plus d'étendue que les intérêts de Dieu. Ce qui nous apprend que Dieu a extrêmement à cœur qu'il règne parmi les hommes d'une cordialité et une intimité qui répondent à la familiarité qu'ils ont de frères de Jésus-Christ et de cohéritiers de son royaume.

Ce psaume est si clair, qu'il n'a presque pas besoin d'explication; il est si bien rendu dans toutes les versions, que c'est comme si on lisait le texte. Il indique si clairement la béatitude céleste, qu'on ne peut l'appliquer naturellement aux circonstances du transport de l'arche d'alliance sur la montagne de Sion, puis-

qu'on n'exigeait pas sans doute de tous ceux qui habitaient près de cette arche du Testament, ou sur cette montagne, toutes les conditions que marque le prophète; en effet, elles sont la plupart intérieures, et ne peuvent être l'objet du jugement des hommes.

Ce même psaume est plus propre encore à la méditation qu'à la lecture: il est fort serré, et cependant très-instructif. Il a les caractères de la vérité,

1. Tituli inscriptio ipsi David.

XV (1).

Hebr. XVI.

2. Conserva me, Domine, quoniam speravi in te. Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non ego.

3. Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates meas in eis.

4. Multiplicatae sunt infrimitates eorum: postea acceleraverunt.

5. Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus: nec memor ero nominum eorum per labia mea.

6. Dominus, pars hereditatis mee et calicis mei; tu es, qui restitues hereditatem meam mihi.

7. Funes occiderunt mihi in præclaris; etenim hereditas mea preclara est mihi.

8. Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum; insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei.

9. Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commovear.

10. Propter hoc lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea; insuper et caro mea requiescit in sepe.

11. Quoniam non derelinques animam meam in inferno; nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.

12. Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo: delectationes in dextera usque in finem.

1) Psalmi propositum ita à Patribus judicatum est, ut sic mortis ac resurrectionis Jesu Christi vaticinium, et oratio, quæ uti humana illius natura forebat, Deum rogat open ac patrocinium patitur. Certè de Davide explicari ex ipso verborum non posse, S. Petrus et S. Paulus demonstravere; is enim vitæ resitutus non est, ejusque sepulcrum adhuc in sua regione ostendebatur; planissimeque de Jesu Christo intelligendum esse docuerunt, cujus cadaver conditum in sepulcro est, ut paulo post vivens, integrum, gloriosum ac immortalè resurgeret. Hanc genuinum esse hujus Psalmi sententiam, neget nemo, nisi stræusque Apostoli auctoritatem detrectaverit, totique christiane antiquitatis diem dixerit. Ceterùm nihil prohibet, quin reliquas Psalmi partes, eademque illa verba, que Apostoli de Jesu Christo interpretati sunt, Davidi tribuantur; at alio planè sensu, scilicet metaphoricè, morte ac sepulcro pro calamitate ac dejectione explicatis, ac resurrectione pro libertate, plenèque melioris conditionis restitutione, ac reditu in patriam. Exultans igitur inter Philistinos, Moabitias, aliasque gentes, irarum Saulis causâ, Davidis oratio haberi potest, cum pulsum ex hereditate dominicâ Davidam hostes sui horrevantur: *Vade, serui Dni alienis*. Constantè hæc profuturum, nunquam futurum, ut profane impietatis particeps fiat, ac spem habere in Do-

qui doit être consultée dans le cœur avant de passer sur les lèvres. Seigneur, il n'appartient qu'à vous de me bien pénétrer de ces conditions si essentielles à mon salut. La question que fait le prophète est la plus grande qui puisse tomber dans l'esprit humain éclairé de votre grâce. Pâtes que je la conçois parfaitement, afin que je saisisse avec plus de force vos divines réponses.

PSAUME XV.

1. Conservez-moi, Seigneur, car j'ai espéré en vous; j'ai dit au Seigneur: Vous êtes mon Dieu, parce que vous n'avez pas besoin de mes biens.

2. Le Seigneur a rendu admirable toute ma bonne volonté pour les saints qui seut sur la terre, dont il est le maître.

3. Leurs infirmités se sont multipliées; mais ensuite ils se sont empressés de marcher.

4. Je ne les rassemblai point pour immoler des victimes sanglantes, et je ne prononçai point le nom de pareilles victimes.

5. Le Seigneur est la part qui m'est échu en héritage, et la portion de mon calice; c'est vous (mon Dieu) qui me rendrez mon héritage.

6. Les cordes sont tombées pour moi dans une terre délicate; car mon héritage est excellent.

7. Je bénirai le Seigneur, qui m'a donné un bon conseil; jusque dans la nuit (des tribulations) mes affections intérieures m'ont instruit (de ses voies ou de ses volontés).

8. Je plaçais toujours le Seigneur en ma présence: parce qu'il est à ma droite, pour que je ne sois jamais ébranlé.

9. C'est pour cela que mon cœur s'est réjoui, que ma langue s'est répandue en démonstrations de joie, et que de plus ma chair se reposera dans l'espérance.

10. Parce que vous n'abandonnez pas mon âme dans l'enfer, et vous ne permettez pas que votre saint soit sujet à la corruption.

11. Vous m'avez montré le chemin de la vie: vous me remplirez de joie en me faisant voir votre visage; les délices sont en votre main jusqu'à la fin (c'est-à-dire, éternellement).

minum desinat. De Ezechii interpretatur Beda, open à Domino, cum morbo teneretur, postulate, et gratias agente de restituta incoluntate. Optime etiam captivorum Babylone Judæorum oratio creari potest; atque hæc fortassè sententia minime omnium negotio defenditur. Nos de Davide Saulis foris agitato explicabimus usque ad eum locum, qui de Christi resurrectione proprie atque ad litteram agit. (Calmet.)

Inscriptio Davidi hoc carmen assignat; nec reperitur in eo quiddam, quod ut idem illi denegemus, non moveret. Tempus verò atque consilium carminis invenienti nullissima via erit hæc, ut queramus alia similia carmina, quorum tempus certioribus indicibus constat. Atque talia quidem reperimus tra. 36, 57, 59, que inscriptiones, quibus interna argumenta suffragantur, ad Davidis exilia referunt, cum Saulinas insidias effugeret. Inest verò nostro carmini tanta styli sententiarum atque affectuum cum tribus istis similitudo, ut ad eadem cum his tempora referre illud nullum dubitem. Cum autem Davidus, ut Saulinas insidias vitaret, per plures menses sedibus incertis profugus vagaretur, queri potest quoniam loco exul carmen hæc conceperit? Atque ex Knappii quidem sententia, quoniam Hezel in rei summâ contentum, Davides hunc Psalmum Zielaque comortatos composuit (quod oppidum Philisthorum rex Achis ei assignaverat, quod cum suis incoleret), ubi Philistæi, quod non cre-